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Republika e Kosovés
Republika Kosovo - Republic of Kosova

VENDIM

1. Aprovohet Rregullorja pér menaxhimin e mbeturinave né Komunén e Obiligit.

2. Ky Vendim hyn né fuqi (15) pesémbédhjeté dite pas regjistrimit né Zyrén e protokollit
t&¢ MAPL-sé, dhe shtats (7) dité pas publikimit né web fagen e Komunés .
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REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

KOMUNA E OBILIQIT
OPSTINA OBILIC - MUNICIPALITY OF OBILIC ]

RREGULLORE (KO) Nr.07/2022 PER MENAXHIMIN E
MBETURINAVE NE KOMUNEN E OBILIQIT

Obiliq, 2022
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KUVENDI I KOMUNAL OBILIQ

Né pajtim me nenin 12, paragrafi, 12.2 pika ¢ dhe nenin 17 pika f, & Ligjit nr. 03/L — 040, pér
Vetéqgeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés”, nr. 28/2008), nenet 15 dhe
34 (2) té Ligjit nr. 04/L - 60, pér Mbeturina, né nenin 8 pika a, nenin 15 pika f, dhe nenin 19
paragrafi 1, t& Ligjit nr. 03/L-049 Pé&r Financat e Pushtetit Lokal, né nenin 37 paragrafi 1.6,
nenin 38 paragrafi 1.3, nenin 44 paragrafi 2.1 té Statutit t& Komunés sé Obiligit Nr.I-34 daté
25.04.2016, Kuvendi i Komunés sé& Obiligit, né mbledhjen ¢ mbajtur mé 26.10.2022, miraton
kéts:

RREGULLORE (KO) Nr.07/2022 PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE NE
KOMUNEN E OBILIQIT

Neni 1
Dispozitat e Pérgjithshme

Kjo rregullore pérshkruan pérmbajtijen e vendimit pér ményrén e ofrimit t& shérbimit publik,
ményrén e menaxhimit t& mbeturinave né lidhje me shérbimin publik t& mbledhjes sé&
mbeturinave t& pérziera, mbeturinave t& biodegradueshme komunale dhe mbledhjen e veganté
t€ mbeturinave t& letrés, metalit, gelqit, plastikés, tekstilit, mbeturinat problematike dhe
mbeturinat e véllimshme, shpémdarja hapésinore ¢ pikave t8 riciklimit, metoda ¢ llogaritjes sé
sasisé sé mbeturinave t& pérziera komunale pér periudha té caktuara kohore, ményra dhe
kushtet e pércaktimit dhe llogaritjes sé tarifés pér pagesén e mbeturinave komunale pér
amviséri dhe biznese.

Neni 2

Qéllimi

Kjo Rreguliore ka pér qéllim t& rregulloj sistemin € menaxhimit t& mbeturinave komunale,
tarifén pér shérbimin e grumbullimit t& mbeturinave dhe krijimin e njé sistemi té qéndrueshém
financiar né Komunén e Obiligit.

Neni 3
Fushéveprimi

Kjo Rregullore definon kushtet pér menaxhimin e integruar € mbeturinave (zvogélimin e
sasisé s& deponuar, ndarjen, ruajtjen, shkarkimin, grumbullimin, transportimin, deponimin dhe
aktivitetet e riciklimit) me qéllim t& ruajtjes sé mjedisit.

Neni 4
Pérkufizimet
1. Mbeturina - substancé apo objekt qé prodhuesi apo zotéruesi e hedh, ka pér qéllim
ta hedh apo éshté i detyruar ta hedh.
2. Menaxhim i mbeturinave — akfivitetet pér evitimin dhe reduktimin e prodhimit t&

mbeturinave dhe ndikimit té tyre né mjedis dhe shéndetin e njeriut, mbledhjen,
transportin, trajtimin, ripérdorimin, pérpunimin, riciklimin dhe deponimin
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pérfundimtar t& mbeturings, pérfshiré monitorimin dhe kujdesin edhe pas kryerjes sé

kétyre aktiviteteve.

Gjeneruesi i mbeturinave - subjekt fizik apo juridik i cilésuar si krijuesi i mbeturinave.

Operator - personi, i cili né pérputhje me dispozitat e ligjit pér menaxhim t&

mbeturinave nr. 04/L — 60 kontrollon, &shté pérgjegiés pér objekiet dhe pajisjet e

mbeturinave dhe &shté i autorizuar t6 marré vendime né lidhje me funksionet

ekonomike ose teknike t€ pajisjeve dhe objekteve,

Ministria — Ministria ¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinoré.

DMM - Drejtoria pér Mbrojtje té Mjedisit — Komuna e Obiliqit.

Licenca pér menaxhimin e mbeturinave - leje me shkrim e cila léshohet me vendim

t& Ministrisé, me &€ cilén vértetohet se jané plotésuar kushtet sipas Ligjeve ne fuqi.

Person - person fizik osejuridik i cili &shté i pérfshiré né ményré té drejtpérdrejt

ose térthorazi, né proceset pér menaxhim t& mbeturinave,

Konsumatori — person i cili ka lidhur kontraté pér shérbime me ofruesin e shérbimeve

ose merr shérbime t& caktuara.

Ri-pérdorimi - ¢farédo operimi me (& cilin ¢do produkt apo komponent e cila nuk

&shté mbeturiné dhe pérdoret pérséri pér té njéjtin qéllim pér t& cilin Eshté destinuar,

Mbledhja— mbledhje dhe transportim i mbeturinave duke pérfshiré klasifikimin

paraprak né lloje dhe magazinimin e mbeturinave pér qéllime té bartjes deri t& objekti

Pér trajtim ose deponim té mbeturinave.

Mbledhja e ndaré - nénkupton mbledhjen, kur grumbullimi i mbeturinave béhet ne

meényré te ndare né lloje, té klasifikuar sipas natyrés dhe pajisjeve pér té lehtésuar

trajtimin specifik.

Prodhuesi i mbeturinés - ¢do person, veprimtaria e t& cilit krijon /prodhon mbeturiné

ose ¢donjéri q& merret me para-procesim, pérzierje apo operime tjera qé rezultojné né

ndryshimin e natyrés apo pérbérjen e mbeturinés.

Zotéruesi i mbeturinés - prodhuesi i mbeturinés apo personi g& e posedon mbeturinén.

Mbeturina komunale - mbeturina nga amvisérité, dhe mbeturina nga aktivitetet tjera

té cilat pér shkak té pérbérjes dhe natyrés sé tyre, jané t& ngjashme me ato t& amvisérisé.

Mbeturina e parrezikshme - mbeturinat q€ nuk paragesin rrezik pér mjedisin dhe

shéndetin e njeriut dhe q& nuk posedojné karakteristika t& mbeturinave & rrezikshme.

Mbeturina komerciale - mbeturinat té cilat vijné nga objektet & pérdoren pér qéllimet

€ tregut ose biznesit, sportit, edukimit, rekreacionit, por nuk pérfshihen mbeturinat

industriale.

Mbeturina inerte - mbeturinat (& cilat nuk pésojné ndonjé ndryshim t& réndésishém

fizik, kimik dhe biologjik né vendet ku jané deponuar si:

a) Mbeturina inerte qe nuk treten, nuk ndizen ose nuk reagojné fizikisht apo kimikisht,
nuk zbérthehen biologjikisht né kontakt me materiet tiera dhe nuk ndikojng
né ményré té ndjeshme né mjedisin dhe shéndetin e njeriut.

b) Ttéré kullimi dhe pérmbajtja ndotése e mbeturinés, mbetjet ekotoksike duhet (&
jené t& vlerés sé papérfillshme dhe t& mos rrezikojné cilésiné e ujérave sipérfagésore
dhe néntokésore.

Mbeturiné e véllimshme — mbeturinat me pérmasa t€ médha fizike nga pajisjet dhe

makinerité, grumbullimi, transportimi dhe largimi i t& cilave béhet né ményré té
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vegante.

Qendér grumbulluese — lokacioni pér pranimin pérkatésisht grumbullimin e
mbeturinave t& ndara sipas llojeve t& pércaktuara nga qendra.

Piké grumbulluese — lokacioni ku jané€ t& vendosur shportat, kontejnerét dhe
geset/thasét pér grumbullimin e mbeturinave komunale.

3R —reduktim, ripérdorim, reciklim.

Neni 5
Pérjashtimet

Nga kjo Rregullore pérjashtohen mbeturinat né vijim:

a. Mbeturinat e rrezikshme,

b. Mbeturina medicinale, dhe

¢.  Llumi/ balta dhe mbeturina t€ ngjashme.
Menaxhimi i tyre rregullohet né bazé t€ udhézimeve té veganta administrative pérkatése
& ministrisé.

Neni 6
Pérgjegjésité e Komunés mbi Menaxhimin ¢ Mbeturinave

Krijimi i njé sistemi t& géndrueshém pér menaxhimin e mbeturinave komunale.

Krijimi i njé sistemi t& géndrueshém financiar.

Procesi i kontraktimit pér shérbimet e menaxhimit t& mbeturinave.

Themelimi i sektorit pér Menaxhimin e Mbeturinave, né kuadér t& DMM-sé gé té
planifikojé, rregullojé, udhéheqé dhe zbatoj planin komunal & menaxhimit t&
mbeturinave, si dhe t€ udhézoj€, monitoroj ofruesit e shérbimeve pér grambullimin,
transportimin dhe deponimin e mbeturinave.

Menaxhimi i mbeturinave komunale nga ndértim — demolimi, si dhe i mbeturinave
inerte, komerciale, dhe té véllimshme.

Pércaktimi i lokacionit pér gendrén grumbulluese pér mbeturinat € véllimshme, dhe
mbeturinat elektrike dhe elektronike.

Pas sigurimit t& lokacionit pér hedhjen e mbeturinave inerte, do té béhet vendosja e
kontejneréve pér mbeturina inerte né t& gjitha vendbanimet.

Pércaktimi i lokacioneve pér vendosjen e shportave dhe kontejneréve komunal.
Pércaktimi i llojit t€ kontejneréve t&€ pérshtatshém me teknikén me té cilén béhet
mbledhja, ndarja dhe transportimi i tyre.

Pércaktimi dhe publikimi i orarit dhe dinamikés s& mbledhjes s& mbeturinave né
marréveshje me operatorin.

Sipas nevojés, autorizon operatorin qé t& bé&jé mbledhjen e mbeturinave edhe jashté orarit
dhe dinamikés s& paraparé.

Identifikimi i pikave ilegale t& mbeturinave dhe eliminimi 1 tyre.

Sektori pér menaxhim té mbeturinave shqyrton ankesat e klientéve sa i pérket shérbimit
t& grumbullimit t& mbeturinave pérmes komisionit pérkatés.

Sigurimi i kushteve t& veprimit dhe operimit pér operatorin.

Pércaktimi i tarifave dhe ményra e inkasimit.
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16. Promovimi i konceptit pér minimizim t&€ mbeturinave - 3R.

17.  Krijimi i njé sistemi t& géndrueshém mbi menaxhimin e mbeturinave komunale.

18. Pérpilimi i raporteve mbi menaxhimin e mbeturinave.

19. Hartimi dhe dorézimi i raportit vjetor né Ministri bazuar né€ ligjet n€ fuqi.

20. Grumbullimi, transporti dhe deponimi i mbeturinave té véllimshme, gjashté (6} her€ né
vit, ¢do dy muaj, pa pagesé.

Neni 7
Pérgjegjésité e Operatorit

Operatori i kontraktuar nga organi kontraktues pér ofrimin e shérbimit t€ grumbullimit t&
mbeturinave éshté i obliguar qé t& veproj sipas marréveshjes s& nénshkruar dhe ligjeve né
fugi.
Neni 8
Té Drejtat dhe Detyrat e Gjeneruesve té Mbeturinave

1. Cdo gjenerues i mbeturinave obligohet t& kyget né shérbimin e grumbullimit t&
mbeturinave;
2. Gjeneruesit e mbeturinave obligohen:

a) Amvisérité té cilave ju shérbehet deré me deré , mbeturinat duhet ti ndajné dhe ti
vendosin sipas sistemit t& pércaktuar nga Komuna;

b) N& banimet kolektive ku shérbimi béhet né pika grumbulluese me kontejner,
mbeturinat duhet ti ndajné dhe ti vendosin sipas sistemit t& pércakiuar nga Komuna.

3 Cdo gjenerues i mbeturinave ka té drejté ankese ndaj shérbimit t€ ofruar;

4. Cdo gjenerues duhet t& béjé pérpjekje pér zvogélimin e sasisé sé mbeturinave pérmes
kompostimit shtépiak dhe formave tjera té€ mundshme;

5. Cdo gjenerues duhet (& paragesé ndryshimin e té dhénave (p.sh. shitja e pronés,
trashégimia, déshmité dhe dokumentet tjera t& pérditésuara);

6. Gjeneruesit e mbeturinave duhet té regjistrohen né regjistrin ¢ shérbimeve té

konsumatoréve pér mbeturina, regjistrimet e reja t& amvisérive (gjeneruesve) né sistemin
¢ té dhénave té béhen né baz¢é té kushteve si mé poshté:

a. Kontrata e shitblerjes;

b. Blerési regjistrohet né sistem t& t€ dhénave, nése nuk éshté i regjistruar
paraprakisht nga data e nénshkrimit té kontratés, derisa shitésit i ndryshohet
vetém adresa;

c. Regjistrimi i njehsorit té energjisé elektrike;

d. Konfirmimi i pagesés sé faturés pér mbeturina né vendbanimin paraprak;

e. Dokumenti identifikues.

7. Cdo gjenerues duhet t& bashképunojé me autoritetin publik, pér t€ siguruar njé mjedis té
pastér;

8. Ndérmarrjet prodhuese t& cilat gjenerojné mbeturina, obligohen q& komunés t'ia
dorézojné planin e menaxhimit t& mbeturinave té cilat i gjenerojné gjaté ushtrimit té
veprimtarisé;

9. Cdo gjenerues obligohet qé ti largojé mbeturinat qé krijohen gjaté procesit t& ndértimit,
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10.

il.

meremetimit apo demolimit t& objekteve, nga hapésirat ose vendet publike;

Shérbimet e vecanta, (largimi i mbeturinave t& véllimshme, dhe mbeturinave t& tjera gé
nuk largohen gjaté shérbimit t& rregullt), béhen me pagesé, pérveg shérbimeve sipas
nenit 4 pika 4.19;

Bizneset té cilat ushtrojné veprimtari t& ndryshme jané t& obliguar gé ta mbajné & pastér
hapé&sirén para objektit dhe pérreth tyre,

Neni 9
Kategorizimi i Gjeneruesve t& Mbeturinave

Gjeneruesit e mbeturinave ndahen né kategorité si m& posht:
a. Kategoria e konsumatoréve shtépiak - amvisérité:

i

Nénkategoria e paré: konsumatorét e shérbyer deré me deré - zona urbane dhe
zona rurale,

ii. Nénkategoria e dyté: konsumatorét e shérbyer me kontejners t& pérbashkét —

zona urbane dhe zona rurale,

b. Kategoria e konsumatoréve Komercial/Industria):

1.

ifi.

v,

Nénkategoria e paré: veprimtarité e vogla zejtare dhe shérbyese. Né kets
kategori b&jné pjesé kéto veprimtari t& bizneseve: kioska, kafe pjekése shitore,
shités t& CD-ve dhe kasetave, argjendari, orétar, agjencione turistike, avokatura,
video lojérat, video klub, internet kafe, rrobaqgepés, képucétaré, dyqan fotografish,
pastrim kimik, kozmetika, optika, guré gdhendés, sarag-mbathtarg, zyra e
inkasimit, QJQ, shitore suvenirésh, kémbimore, auto parking, butik, librari,
lamarine punues, axhustator, kurse t& gjuhéve dhe IT- s&,

Nénkategoria e dyté: subjektet e mesme deri t& médha komerciale/industriale me
kosto t& ulét t& shérbimit. N& kéts nénkategori bé&jné pjess kéto veprimtari té
bizneseve: auto larje, frizer meshkujsh dhe femrash, émbéltore, shitore tekstili,
shitore & auto-pjeséve, hekurishte, shitore sanitare, sailon i vogél i mobileve,
shitore képucésh, servise i& ndryshme (elektroteknike dhe Ti), shitore té&
ndryshme, objekte fetare t& vogla, zyra t& partive politike, farmaci, zyrat postare
e t€ ngjashme, bastore, klinike (ordinance private), ordinance stomatologjike deri
ne dy karrige, automekanik, auto clekiricist, auto saldues, auto sallon, dhe
byrekiore.

Nénkategoria e treté: subjektet ¢ mesme deri t& médha komerciale/industriale
me Kkosto & moderuar t& shérbimit, Né kété nénkategori bé&jné pjesé kéto
veprimtari t€ bizneseve: furra t& bukés dhe byrektore, kafeteri, minimarket -
shitore ushqimore, podrume t& pijeve, poliklinike, filiale t& bankave, sallone t&
sanitarisé, sallon i madh mobiliesh, gendrat sportive ¢ & ngjashme), gendra te
fitnesit, auto ngjyrosésh, fastfood, bujtina, pompa te benzinés, xhamprerése, dhe
ordinance stomatologjike mbi dy karrige.

Nénkategoria e katért: subjektet e mesme deri t& médha komerciale/industriale
me kosto t& larté t& shérbimit. N& kata nénkategori béjné pjesé kéto veprimtari té
bizneseve: gjeliétore, restorant-gebaptore, restorante, fastfood, diskoteka, hotele,
motele, dhe pompa te benzinés me restorant,
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C.

Nénkategoria ¢ pesté: subjektet komercial/industrial t€ shérbyer me kontrata té
veganta, konkretisht me kontejneré 1.1m? dhe 7m?® N& kété nénkategori béjné
pjesé t& gjithé subjektet komercial/industrial t& cilét kan& hapésiré gé brenda
pronés sé tyre t& vendosin kontejneré 1.1 m* dhe 7Tm’.
Kategoria e konsumatoréve institucional. Konsumatorét né kété kategori do té
shérbehen mé kontrata € veganta me kontejneré 1.1 m* dhe 7 m®,
Kategoria e konsumatoréve institucional ndahet né:
(1) nénkategoriné e konsumatoréve t€ institucioneve komunale; dhe (2) t&
konsumatoréve t& institucioneve t&€ mnivelit gendror. NE& nénkategoringé e
konsumatoréve té institucioneve komunale b&jné pjesé: shkollat fillore dhe té mesme,
institucionet parashkollore, Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare, bashkésité
lokale, zyret e vendit, objektet e komunés, teatri, kinemaja, objektet kulturore,
objektet sportive, zjarrfikésit dhe bashkésité fetare. Né nénkategoring e
konsumatoréve té institucioneve gendrore dhe organizatave ndérkombétare béjné
pjesé: institucione shéndetésore publike dhe private, Policia e Kosovés, ndérmarrjet
publike, posta, gjykata, agjencionet e pavarura, dhe gendra pér puné sociale.

Neni 10
Tarifa pér Grumbullim, Transportim, dhe Deponim té Mbeturinave

Kategorité e konsumatoréve do t€ paguajné faturé mujore pér shérbimin e grumbullimit,
transportimit dhe deponimit t& mbeturinave si né vijim:

1.1 Kategoria e konsumatoréve shiépiak — amvisérité do (& paguajné tarifé fikse prej

4.65 € (euro) né muaj.
1.1.1 Banorét jo-rezident (diaspora) obligohen ti kryejné detyrimet financiare ndaj
kompanisé 15 € (euro)} pér njé vit kalendarik.

1.2 Kategoria e konsumatoréve Komercial/Industrial.

1.2.1 Nénkategoria e paré: veprimtarité e vogla zejtare dhe shérbyese do t& paguajné
tarifg fikse prej 5.30 € (euro) né muaj.

1.2.2 Nénkategoria e dyté: subjektet e mesme deri té médha komerciale/industriale
me kosto té ulét t& shérbimit do t€ paguajné tarifé fikse prej 9.20 € (euro) né
muaj.

1.2.3 Nénkategoria e treté: subjektet e mesme deri t€ médha komerciale/industriale
me kosto t&€ moderuar t€ shérbimit do t& paguajné tarife fikse prej 12.8 € (euro)
né muaj.

1.2.4 Nénkategoria e katért: subjektet e mesme deri € médha
komerciale/industriale me kosto t& larté t& shérbimit do t& paguajné tarifé fikse
prej 24.0 € (euro) né muaj.

1.2.5 Nénkategoria e pesté: subjektet komerciale/industriale t€ shérbyer me kontrata
té veganta, konkretisht me kontejneré 1.1m? dhe 7m?, do té paguajné tarifs prej
12.0 € {(euro) pér njé zbrazje pér kontejneré 1.1m3, dhe 36.8 € (curo) pér njé
zbrazje pér kontejneré 7m?,

1.3 Kategoria e konsumatoréve institucional do t€ paguajné tarifé fikse prej

12.0€ (euro) pér njé zbrazje pér kontgjneré 1.1m?*, dhe 36.8 € (curo) pér njé
zbrazje pér kontegjneré 7m’.
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10,

11,

12,

13.

14.

15.

16.

17.

Shkalla e tarifés mund t€ rishikohet ¢do dy vite nga Drejtoria pér Mbrojtje t& Mjedisit.

Neni 11
Veprimet e Ndaluara

Me keté rregullore ndalohen veprimet si mé poshté:

Hedhja e mbeturinave né& hapésira tjera pérveg se n€ vendin e destinuar pér deponim;
Hedhja e mbeturinave nga ndértim — demolimi né rrugé, trotuare, hapésira publike,
prona private, shporta, dhe kontejnerg & destinuar pér mbeturina komunale;

Hedhja e mbeturinave né hapésirat e pérbashkéta brenda dhe jashté objekteve kolektive;
Pérzierja dhe hudhja e mbeturinave brenda dhe jashté kontejneréve 18 destinuar pér
ndarjen e mbeturinave & riciklueshme;

Hedhja e mbeturinave né rrugé nga automjetet né 1lévizje;

Hedhja dhe deponimi i mbeturinave komunale né hapésira publike {n€ rrugg, parqe, dhe
né vende té tjera publike) dhe ne prona private;

Hedhja e ¢farédo lloji t€ mbeturinave né brigje dhe né lumenjé, ligenjé, rrjedha ujore,
pérrocka dhe sipérfage tjera me ujé;

Ndérrimi i lokacionit té kontejneréve dhe pikave pér hedhjen e mbeturinave pa autorizim
té autoriteteve komunale;

Djegia e mbeturinave né€ hapésira publike (né rrugé, parqe, dhe natyré), né prona private,
shporta, kontejneré dhe né pikat mbledhése ose ndarése t& mbeturinave;

Nxjerrja dhe shpémdarja e mbeturinave nga kontejnerét ose nga pikat mbledhése t&
mbeturinave;

Shfrytézimi i mbeturinave nga kontejnerét ose nga pikat mbledhése t& mbeturinave si
ushgim pér kafshét apo té ngjashme;

Shfrytézimi i kontejneréve publik nga bizneset, veprimtarité ekonomike pér llojet e
mbeturinave g& nuk pérfshihen né pérkufizimin “mbefuring komunale dhe komerciale”;
Hedhja e mbeturinave jasht€ shportave, kontejneréve dhe pikave grambulluese pér
mbeturina komunale;

Derdhja apo rrjedhja e mbeturinave prej automjeteve gjaté grumbullimit dhe
transportimit té tyre;

Personat fizik dhe juridik duhet t& marrin masa qé gjaté transportimit t& mbeturinave,
automjetet e tyre t€ kené mbulesé adekuate me qéllim t& pengimit t& derdhjes,
shpérndarjes apo rrjedhjes sé mbeturinave;

Ndryshimi 1 ményrés, metodave, teknikés dhe teknologjisé s& largimit té
mbeturinave né kundérshtim me kushtet e pércaktuar me kontraté apo ndonjé formé
tjetér;

Mbeturinat nga pajisjet elektrike, elekironike dhe € véllimshme nuk guxojné té hedhen
né kontejneré publik t&€ mbeturinave ose né aférsi té tyre.

Neni 12
Dispozitat Ndéshkuese — Gjobat

Cdo person fizik apo juridik i cili shkel dispozitat e neneve t€ késaj Rregulloreje do 18
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shkaktoj kundérvajtje dhe do t& ndéshkohet sipas neneve 71, 72, dhe 73 t& Ligjit pér
Mbeturina 04/L-060, Ligji nr.03/L-025 Pé Mbrojtien e Mjedisit, Udh&zimeve
Administrative pér ndéshkimet dhe gjobat mandatore.

Pér shkelésit e dispozitave t& késaj Rregulloreje, pér veprimet e ndaluara sipas nenit
11, (nén par. 1-17) inspektori i mjedisit, inspektori komunal, zyrtari policor, shqiptojné
gjobat si m& poshté:

2.1 Cdo person fizik apo juridik i cili vepron né kundérshtim me paragrafét 5 dhe
8, té nenit 11 t& késaj rregulloreje gjobitet me shumén prej tridhjeté euro (30€).

2.2 (do person fizik apo juridik i cili vepron né kundérshtim me paragrafét 6, 13,
dhe 15 t€ nenit 11 t& késaj rregulloreje gjobitet me shumén prej pesédhjeté euro
(50€).

23 Gdo person fizik apo juridik i cili vepron né kundérshtim me paragrafét 1, 2, 3,
4, 11 dhe 16 t€ nenit 11 té késaj rregulloreje gjobitet me shumén prej
shtatédhjetd euro (70€).

24 Gdo person fizik apo juridik i cili vepron né kundérshtim me paragrafét 7, dhe
14 t& nenit 11 t& késaj rregulloreje gjobitet me shumén prej njéqind euro (100€).

Ndaj gjeneruesit te mbeturinave i cili nuk e bén pagesén e taksés pér mbeturina dhe i cili
nuk i pérmbahet rregullores, do té inicichet proceduré ligjore pérmbaruese sipas ligjeve
né fuqi, ne gjykatén kompetente.

Té gjithé gjeneruesit e mbeturinave gé kané faturat & pa paguara pér gjashté (6) muajt e
fundit, do te iniciohet proceduré pérmbaruese.

Shumat e gjobave té cilat i shqipton inspektori i mjedisit jané t& pércaktuara me akte
ligjore dhe nénligjore t& ministrit t&€ Ministrisé sé€ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor
dhe me kéié rregullore.
a) kundér vendimit té inspektorit t& mjedisit mund t€ parashtrohet ankesa né pajtim
me Ligjin pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative.

Neni 13
Dispozitat Kalimtare dhe Pérfundimtare

Né té gjitha rastet g€ nuk jané té rregulluara me kété rregullore, do té zbatohen
dispozitat e ligjeve né fuqi.

Pérgjegjés pér zbatimin ¢ késaj rregulloreje &shté: Kryetari i Komunés, Drejtoria pér
Mbrojtje t& Mjedisit, Drejtoria p&r Shérbime Publike, Drejtoria pér Inspekcion, dhe
njésité pérkatése t& administratés komunale.

Mbikéqyrjen inspektuese pér zbatimin ¢ dispozitave t& késaj rregulloreje e bén
Drejtoria pér Mbrojtjen e Mjedisit , Drejtoria e Inspekcionit dhe zyrtaret tjeré té
autorizuar nga ana e Komunés.

Pér kété rregullore njoftohet Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, dhe Ministria

9/10




e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor.
Neni 14
Hyrja né Fugqi

L. Me hyrjen né fuqi té késaj rregulloreje shfugizohen té gjitha dispozitat e Rregullores
mbi administrimin e mbeturinave, pastrimin e rrugéve, shesheve dhe trotuareve né
territorin e komunés me nr.I-127 daté 29.09.2014.

2 Kjo rregullore hyné né fuqi 15 (pesémbédhijeté) dité pas regjistrimit né zZyrén e
protokollit t& Ministrisé s¢ Administrimit té Pushtetit Lokal, si dhe publikimit né gjuhé
zyrtare né ueb-fagen e Komunés.

Kuvendi i Komunal Obiliq 1
Data: 26.10.2022 IANE Y& A

Kryesuésf;é e Kﬁvéhdit té,,Kbin‘unés
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